
VII Всероссийская Олимпиада  

МИЦ «Вектор развития: Налоговая грамотность» 

Тест 

 

1. Внимательно прочитайте задание. 

2. Из предложенных вариантов выберите один правильный ответ. 

3. Впишите правильный ответ в лист ответов. 

 

 

ВЫБЕРИТЕ ВАРИАНТ ОТВЕТА, В КОТОРОМ СОДЕРЖИТСЯ ИНФОРМАЦИЯ, 

НЕОБХОДИМАЯ ДЛЯ ОБОСНОВАНИЯ ОТВЕТА НА ВОПРОС 

 Вопрос Вариант ответа 

1 Впервые же в отечественной 

экономической литературе термин 

появился «налог», автором которого 

был…  

А. А.Я. Поленов 

Б. Н.И. Тургенев  

В. В.И. Ленин 

2  Появление прямого налога  подушная 

подать, взимаемая с крестьян 

и посадских людей, связана с именем… 

А. Ивана III 

Б. Петра I 

В. Екатерины II 

3 Размер прямых налогов на Руси 

определялся с помощью… 

 

А. Декларации; 

Б. Кадастра; 
В. Сошного письма 

4 В каком из древних государств уплата 

налогов носила добровольный 

характер… 

А. Византия; 

Б. Древняя Русь; 

В. Древняя Греция 

5 От прямых налогов в европейских 

странах в средние века были 

освобождены… 

А. дворянство и духовенство; 

Б. Крупные капиталисты; 

В. Ремесленники 

6 Основные принципы налогообложения 

сформулировал  

 

А. Адам  Смит; 

Б. Ансельм Кентерберийский; 

В. Артур Шопенгауэр. 

7 В России подушевая подать была введена 

при 

 

А. Екатерине II; 

Б. Александре I; 

В. Петре I 

8 Налоговая система РФ состоит из 

уровней… 

 

А. трех уровней 

Б. двух уровней 

В. четырех уровней 

Г. одного уровня 

Д. нет верного ответа 

9 Основная задача Федеральной налоговой 

службы – это… 
 

А. возврат излишне уплаченных 

налогов;  
Б. постановка на учет 

налогоплательщиков: 

В. контроль за соблюдением 

налогового законодательства, 

полнотой и своевременностью 

внесения платежей в бюджеты 

разных уровней 

10 Участниками налоговых 

правоотношений являются…  

 

А. Только налогоплательщики; 

Б. Налоговые органы; 

В. Налоговые агенты; 



Г. Все ответы правильные 

 

11 

В древних государствах для налогов 

характерна функция … 

 

А. стимулирующая; 
Б. регулирующая; 

В. фискальная 

 

12 Признак налогов… 

 

 

А. денежный характер 

Б. возмездный характер 
В. зависит от расходов, 

заложенных в бюджет 

13 Обязательным элементом 

налогообложения при установлении 

налога является… 

А. Налоговая льгота  

Б. Понижающий коэффициент 
В. Источник дохода 

налогоплательщика 

Г. Налоговая база 

14 За налоговые правонарушения могут 

привлечь к ответственности в 

возрасте … 

 

А. 16 лет 
Б. 21 год 

В. 18 лет 

15 Ответственность за совершение 

налоговых правонарушений несут... 

 

А. Только физические лица 

Б. Только организации 
В. Организации и физические 

лица  

Г. Акционерные общества 

Д. Резиденты 

16 Все неустранимые сомнения, 

противоречия и неясности актов 

законодательства о налогах и сборах 

трактуются в пользу…  

А. налогового органа,  

Б. налогоплательщика 

17 Срок давности по налоговым 

правонарушениям составляет … 

А. пять лет 

Б. три года 

В. десять лет 

18 Чтобы считаться налоговым резидентом, 

надо находиться на территории России… 

 

 

А. Более 183 суток за 

календарный год.  
Б. 3 месяца за календарный год.  

В. Более 200 суток за 

календарный год. 

Г. Более 50 суток за 

календарный год. 

19 Налоговые санкции устанавливаются и 

применяются в виде … 

 

А. штрафов 

Б. пеней 

В. недоимки 

20 Доходы физических лиц по ставке 13 % 

облагаются… 

  

А. заработная плата 

Б. пенсия 

В. выигрыш в лотерею 

21 Налоговый вычет в размере 1400 руб. 

распространяется у налогоплательщиков 

на каждого ребенка возрастом… 

 

А.  до 18 лет; 

Б.  до 24 лет; 
В.  до 18 лет, а также на каждого 

студента дневной формы 

обучения в возрасте до 24 лет 

22 При покупке квартиры  положен 

налоговый вычет в размере 

А. Максимум 150 тыс. рублей 
Б. Максимум 260 тыс. рублей 

В. Ничего не положено 



Г. Максимум 50 тыс. рублей 

23 Если вы выиграли в лотерею, то вам 

придѐтся заплатить налог с суммы 

выигрыша в размере… 

А. 13% 
Б. 35% 

В. 25% 

Г. все зависит от лотереи 

24 Вы купили квартиру, а через 4 года 

решили ее продать, нужно платить 
налог… 

А. Нет 

Б. Да 
 

25  Вы владелец двухкомнатной квартиры 

общей площадью 60 кв. м.  Налог на 

имущество физических лиц вы должны 

заплатить по кадастровой стоимости 

за … 

А. 50 кв. м 

Б. 40 кв. м 

В. 60 кв. м 

 

26 Вы владелец жилого дома площадью 180 

кв. м.  Налог на имущество физических 

лиц вы должны заплатить по 

кадастровой стоимости за… 

А. 130 кв.м 

Б. 180 кв.м. 

В. 140 кв.м. 

 

27 Величина кадастровой стоимости 

уменьшается на 10 квадратных метров 

общей площади при определении 

налоговой базы в отношении… 

А. комнаты, части квартиры;  

Б. квартиры, части жилого дома; 

В. части квартиры; 

Г. части  жилого дома 

28 НДС по ставке 10% проводится при 

реализации следующих товаров (работ, 

услуг) … 

 

 

А.  продуктов питания; 

Б.  строительных материалов; 

В.  работ (услуг) по 

сопровождению, 

транспортировке, погрузке 
экспортируемых из РФ 

товаров. 

29 Первая часть налогового кодекса РФ 

посвящена… 

 

А. Описанию и регламентации 

принципов исчисления и 

уплаты каждого вида налогов 
и сборов; 

Б.  Специальным налоговым 

режимам; 

В.  Общим принципам 

налогообложения и уплаты 

налогов в РФ 

30  Налогоплательщик имеет право 

получить   вычет   в размере фактически 

произведенных расходов на обучение 

своих детей в возрасте до 24 лет по очной 

форме , на каждого ребенка…  

А. Не более 110 000руб.; 

Б. Всей стоимости обучения; 

В. 120 000 руб. 

Желаем удачи!!! 


